
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2023 | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretora-Geral 
Carla Simone Chamon 

 
Vice-Diretor 

Conrado de Souza Rodrigues 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Lilian Aparecida Arão 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Coordenadora dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 
Hemilly Brugnara Lara 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 65, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Antônio Guimarães Campos, (Presidente), Patrícia Aparecida Monteiro e 
Lucília Lemos de Andrade, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação 
de extensão intitulada: “Curso online de Computação Gráfica aplicada à Moda”, coordenada pelo professor 
Rodrigo Bessa, e emitir parecer conclusivo até o dia 09/11/2023, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 01/11/2023 14:49 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 65 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 01/11/2023 e o código de verificação: d4a7fcaf82 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 66, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor 
docente EDILSON HÉLIO SANTANA, matrícula SIAPE 2650783 - processo n.º 23062.054728/2023-27 

Antônio Guimarães Campos - (presidente); 

Michel Pires da Silva; 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga. 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, 
por isso esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 15:51 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.054728/2023-27 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 66 , ano: 2023, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 06/11/2023 e o código de verificação: cf110bd773 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 67, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 39/2023 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão específica responsável por analisar a documentação dos candidatos inscritos 
para as vagas remanescentes do curso de Bacharelado em Design de Moda do Departamento de Informática, 
Gestão e Design – DIGDDV e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

- Patrícia Aparecida Monteiro (presidente), 

- Lucília Lemos de Andrade, 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga. 

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos até o dia 24/11/2023. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 07/11/2023 14:34 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 67 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 07/11/2023 e o código de verificação: ac22dfdd07 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 68, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art 1° - Constituir Comissão específica para realização da 1ª Avaliação de Desempenho para fins de Estágio 
Probatório do servidor Diego Ascânio Santos, matrícula siape nº 3858576, referente período 14/06/2023 a 
14/12/2023, e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente); 

Michel Pires da Silva; 

Thabatta Moreira Alves de Araújo. 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 09/11/2023 14:49 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.055546/2023-73 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 68 , ano: 2023, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/11/2023 e o código de verificação: 8fccbbc19e 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 69, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35, resolve: 

Art 1° - Constituir Comissão específica para realização da 1ª Avaliação de Desempenho para fins de Estágio 
Probatório do servidor Higor Alexandre Duarte Mascarenhas, matrícula siape nº 1336265, referente período 
30/05/2023 a 30/11/2023, e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

Eduardo Habib Bechelane Maia (presidente); 

Michel Pires da Silva; 

Thabatta Moreira Alves de Araújo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 09/11/2023 14:49 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Processo Associado: 23062.055559/2023-42 
Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 69 , ano: 2023, 

tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 09/11/2023 e o código de verificação: 1924dc16b1 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 70, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; e em atendimento à solicitação do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - 
CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG da coordenação do Curso Superior em Design de Moda, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para produção do Desfile do 7º Seminário de Moda, Gestão e Design 
(SEMGED); que acontecerá no dia 30 de novembro de 2023 e nomear os professores abaixo relacionados 
para integrá-la: 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

- Lucília Lemos de Andrade, 

- Rodrigo Bessa, 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga, 

- Patrícia Aparecida Monteiro. 

- Clícia Ferreira Machado, 

- Marcelo Lorentz Ricardo. 

 
Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela comissão que trata o Art. 1º, no período de 01/11/2023 a 
17/11/2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 17/11/2023 14:39 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 70 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 17/11/2023 e o código de verificação: 547c01d6bd 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 71, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, 
publicada no DOU de 01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve: 
 
 
Art 1: Compor comissões para a deliberação acerca das disciplinas a serem vinculadas aos novos 
departamentos, resultantes da dissolução do Departamento de Informática, Gestão e Design. As comissões, 
compostas pelos coordenadores de curso e membros da chefia, a saber: 
 
1 - Comissão para a triagem das disciplinas da computação: 
- Thabatta Moreira Alves de Araújo (presidente) 
- Eduardo Habib Bechelane Maia 
- Michel Pires da Silva 
 
2 - Comissão para a triagem das disciplinas da Moda: 
- Edilson Hélio Santana (presidente) 
- Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
- Antônio Guimarães Campos 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art 2: Incumbe a amas as comissões a análise e apresentação a este departamento, até o prazo limite de 
15/12/2023, as disciplinas que serão alocadas nos respectivos novos departamentos a serem estabelecidos 
mediante a subdivisão do Departamento de Informática, Gestão e Design. 
 
 
Art 3: O documento deve contemplar as disciplinas, bem como, os cursos que ela se associa. 
 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 28/11/2023 16:35 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 71 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 28/11/2023 e o código de verificação: e208a11ff2 

 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 72, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve: 

 

Art 1: Compor comissões para a discussão e deliberação dos nomes a serem utilizados pelos novos 
departamentos, criados após a dissolução do Departamento de Informatica, Gestão e Design. As comissões, 
devem ser compostas pelos seguintes integrantes: 

- Comissão para os cursos de computação: 
- Michel Pires da Silva (presidente) 
- Alisson Marques da Silva 
- Thiago Magela Rodrigues Dias 

-Comissão para os cursos de Moda: 
- Antônio Guimarães Campos (presidente) 
- Lucília Lemos de Andrade 
- Maria de Lourdes Couto Nogueira 

Art 2: Incumbe a amas as comissões a análise e apresentação a este departamento, até o prazo limite de 15 
de dezembro de 2023, as deliberações acerta do nome a ser utilizado como nova referência. Nesse sentido, 
solicitamos às comissões que façam a comunicação de suas conclusões via SIPAC, através de memorando. 
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 11 
5 de dezembro de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 07:57 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 72 , ano: 2023, 
tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 29/11/2023 e o código de verificação: aa2950dbb7 

 


